
 
 

1 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

PŘÍPADOVÁ STUDIE:  
zhod o e í pří osů projektu 

„RO)VOJ PARTNERSTVÍ V OBLASTI ME)INÁRODNÍ SPOLUPRÁCE NA ÚŘADU 
PRO ME)INÁRODNĚPRÁVNÍ OCHRANU DĚTÍ“ 

1 Identifikace případo é studie  
 

1.1 Ide tifikač í údaje projektu 
Název projektu ROZVOJ PARTNERSTVÍ V OBLASTI MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE 

NA ÚŘADU PRO ME)INÁRODNĚPRÁVNÍ OCHRANU DĚTÍ 
Číslo projektu CZ.1.04/5.1.00/81.00002 

Oblast podpory Oblast podpory 5.1 Mezinárodní spolupráce 

)a ěře í projektu Pře os zahra ič í h zkuše ostí  o lasti ezi árod ěprá í 
o hra  dětí 

Cíl projektu Zlepše í vertikál í a horizo tál í ko u ika e, i for ova osti 
a spoluprá e ezi aktér  ezi árod ěpráv í o hra  dětí v 
Evropě a zvýše í s ergi kého půso e í růz ý h úrov í orgá ů 
podílejí í h se a ezi árod ěpráv í o hra ě dětí 

Příje e dotace Úřad pro ezi árod ěpráv í o hra u dětí 
Adresa Šili gro o á ěstí / ,   Br o 

Projekto ý a ažer Martina Cirbusová (martina.cirbusova@umpod.cz) 

Partner projektu Bundesamt für Justiz; 
Children Above All - Adoptions (Barnen Framför Allt - Adoptioner) 
BFA 

Výše rozpočtu, % dotace 22 176 376,00,- Kč;  % ještě e í uko če  

Termín realizace . září  – 30. listopadu 2015 

Místo realizace a území 
dopadu  

Jiho ora ský kraj, elá ČR 

Webová adresa http://www.umpod.cz/  

1.2 Přehled teré ího šetře í 
Příje e dotace I di iduál í říze ý rozho or . . , Mgr. Ing. Martina 

Cirbusová, projekto á a ažerka, od or á edou í Sekce 4)  

Cílová skupina Dotaz íko é šetře í uko če é . . , Orgány státní správy a 

jimi zřízené organizace, vyplnilo 10 respondentů) 
Telefonický rozhovor (23. 6. 2015 zástupce NNO, který se účastnil 
vybraných aktivit projektu) 

Zástupce cílové skupi y NNO poskytl rozhovor za pod í ky, že 
zůsta e v a o y itě. 

Klíčo í aktéři  

  

http://www.umpod.cz/


 
 

2 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

CÍL PROJEKTU 

Hla í  íle  projektu je zlepše í ertikál í a 
horizontální komunikace, informovanosti 

a spolupráce mezi aktéry mezinárod ěprá í 
o hra  dětí  E ropě a z ýše í s ergi kého 
půso e í růz ý h úro í orgá ů podílejí í h se 

a ezi árod ěprá í o hra ě dětí. 

Dílčí íle: 

 Rozvoj partnerství v rámci jednotlivých 

sek í, pře os zahra ič ího k o -how 

a dobré praxe. 

 Zefektivnit či ost Úřadu pro 
ezi árod ěprá í o hra u dětí. 

 Zefektivnit realizaci strategií a politik 

v o lasti so iál ě-prá í o hra  dětí. 
 Na ázá í spoluprá e se zahra ič í i 

experty v oboru. 

 Tra sfer a i ple e ta e zahra ič ího 
know-how a dobré praxe v oblasti 

so iál ě-prá í o hra  dětí.  
 Aplikace podstaty Cochemského 

odelu a so iál ě-právní ochranu 

dětí s mezinárodním prvkem v České 
republice. 

CO SE V PROJEKTU ODEHRÁLO? 

Celý projekt l realizo á  e  částeč ě 
odděle ý h sek í h: 

o Sekce 1 – Zprostředko á í osvojení do 

zahra ičí 
o Sekce 2 – Mezinárodní mediace  

o Sekce 3 – Spoluprá e ústřed í h 
orgá ů  

o Sekce 4 - Interdisciplinární spolupráce 

při o hra ě dětí  případe h 
s mezinárodním prvkem - zavedení 

Cochemského modelu do praxe 

 

)a ěst a i UMPOD, kteří se akti ě podíleli 
a realiza i projektu, prošli  úvodu 

zdělá a í  s sté e , jehož součástí lo 
přede ší  jaz ko é zdělá í, preze tač í 
dovednosti, kurzy s MS Offi e a ediač í 
kurzy.  

V rá i projektu l  za účele  sdíle í 
zkuše ostí a pře osu do ré pra e uskuteč ě  
stáže u zahra ič í h part erů rele a t í h dle 
jednotlivých tematických sekcí. Zástupci Sekce 

 se zúčast ili stáže u part era e Š édsku, kde 
se setkali s místními orgány náhradní rodinné 

péče, lékaři, so iál í i pra o ík , žadateli, 
kteří si os ojili dítě z ČR a další i rele a t í i 
aktéry systému mezinárodních adopcí. 

)a ěst a i ze Sek e  se a od or é stáži 
v Ně e ku setkali s orga iza í za ezpečují í 
mediace mezinárodních kauz, se soudcem 

řeší í  ezi árod í ú os  a další i prá ík  
z této o lasti. )a ěst a i se také zúčast ili 
konferencí o rodinné mediaci a aplikaci 

i ho ského odelu. )a ěst a i Sek e  
a sol o ali stáže u orgá ů ezi árod í 
adopce. Zástupci za Sekci 4 a sol o ali stáž 
v Ně e ku za ěře ou a tz . Co he skou 
praxi. 

V ná az osti a realiza i od or ý h stáží 
pro ěhlo  Sekci 1 kontaktní setkání 

ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE 

Oblast podpory OP LZZ: 4.1 Posilování institucionální kapacity a efekti osti eřej é sprá  

PROJEKT: ROZVOJ PARTNERSTVÍ V OBLASTI MEZINÁRODNÍ 
SPOLUPRÁCE NA ÚŘADU PRO ME)INÁRODNĚPRÁVNÍ OCHRANU DĚTÍ 

         Příje e: Úřad pro ezi árod ěpráv í o hra u dětí Místo: elá ČR 
         Výše dota e: 22 176 3  Kč   Termín realizace: 3. 9. 2014 – 30. 11. 2015 
 
 



 
 

3 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

tuzemských a zahra ič í h od or íků s cílem 

asta e í udou í spoluprá e. )a ěst a i 
UMPOD se také zúčast ili Pra o í h setká í 
e ropský h ústřed í h orgá ů pro adop i, kde 
získali ej o ější i for a e a preze to ali zde 
s ůj úřad. V Sek i  pro ěhla ezi árod í 
a v Sekci 3 tuzemská konference pro sdílení 

poz atků a ytých v zahra ičí s další i 
relevantními aktéry. V Sek i  á zá ěreč á 
ko fere e pro ěh out  listopadu 2015.  

 

Ko takt í setká í se zahra ič í  part ere  

Sek e  uspořádala se i ář pro za ěst a e 
krajský h úřadů o ož oste h zprostředko á í 

ezi árod ího os oje í dětí ze zahra ičí do 
ČR, s ýsledk  Mezi árod ího ko takt ího 
setkání a s poz atk  ze stáže e Š édsku. Sekce 

 uspořádala také  se i áře pro další 
pra o ík  UMPOD ěhe  i hž došlo 
k de o stra i o ý h ediač í h etod a 
know-how získaných z před hozí h akti it. I 
v této sek i pro ěhl se i ář pro za ěst a e 
krajský h úřadů, kde li za ěst a i 
seznámeni s know-how a informacemi 

z před hozí h akti it. V rá i Sek e  pak 
pro íhají případo é ad ho  orkshop , které 

jsou s sté o ý  řeše í  vybraného 

aktuál ího krizo ého případu, a které  se dá 
pilot ě zkoušet i terdis ipli ár í spoluprá e 
dle vzoru Cochemského modelu. 

V rá i še h sek í z ikl  leták , které l  
distribuovány v rámci realizovaných aktivit.  

Elektro i ká podo a letáků la také 
z eřej ě a a e o ý h strá ká h Úřadu, kde 

je k dispozi i pro še h  za ěst a e Úřadu 
a další záje e z řad spolupra ují í h orgá ů 

so iál ě-prá í o hra  dětí, ted  další oso  
zahrnuté do cílové skupiny projektu. 

V projektu z ik e ro ěž i portál, kde udou 
u ísťo á  z iklé a uál , s or ík  
z ko fere í, příklad  do ré pra e a ji é 
výstupy projektu pro potře  ílo é skupi . 

CO PROJEKT PŘINESL LIDEM?  
V rá i projektu la ílo é skupi ě 
posk t uta škole í, metodiky, i for ač í 
leták  a pře os zkuše ostí ze zahra ičí. 
Z pro ede ého průzku u pl e, že še h  
posk t uté ýstup  či akti it  l  ílo ou 

skupi ou í á  klad ě a pří os ě. 
Nej ýraz ěji lo toto klad é hod o e í 
patrné u aktivity ediač í h kurzů, které l  
urče  pro za ěst a e příje e. 

Výraz ě klad ě l ro ěž hod o e  pří os 

od or ý h zahra ič í h stáží, který h se 
účast ili za ěst a i příje e za účele  
pře osu do ré pra e ze zahra ičí.  

Sa ot ý příje e pak jako eli e pří os é 
hod otí t oře é i for ač í leták , které 
jsou k dispozici na jeho webových stránkách a 

poskytují základní informace o agendách 

v rá i ezi árod ěprá í o hra  dětí. 

PŘEKÁŽKY 

 Některé etod  do ré pra e pře zaté 
ze zahra ičí žadují před jeji h 
uplat ě í   ČR legislati í úpra  

 Ne ož ost ít í e ež ,  ú azku u 
za ěst a atele ko pliko ala zařaze í 
stá ají í h za ěst a ů příje e do 
realizač ího tý u projektu. 



 

4 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

Napl ě í účel osti a užiteč osti projektu 

Dopad a kvalifikač í 
úroveň účast íků vzdělá í  

Spíše vysoký 

V ra í účast í i si z ýšili k alifika i  oboru edia e. Další pak 
v ěkký h a o e ý h do ed oste h – preze tač í do ed osti, 
kurz  izí h jaz ků. Dík  pře osu zkuše ostí ze zahra ič í si pak 
účast í i os ojili i o é od or é postup  a etod  prá e. 

Systémové dopady Spíše nízký 

Systémové dopady jsou ze z ač é části pod í ě y přijetí  
legislati í h z ě   o oru so iál ě prá í o hra  dětí, které 
není v moci projektu ovlivnit a nelze je s jistotou predikovat. 
V dlouhodo é  horizo tu se šak ůže íra s sté o ý h 
dopadů z ýšit. 

Dopad a další klíčové 
aktéry 

Spíše nízký 

Dopad a další klíčo é aktér  se ůže pl ě proje it až 
v dlouhodo ější  horizo tu a často je pod í ě  přijetí  
legislati í h z ě   o oru so iál ě prá í o hra  dětí, které e í 
v moci projektu ovlivnit a nelze je s jistotou predikovat. 

V řeše í pro lé ů/potře  
cílové skupiny 

Pro lé  a potře  ílo é skupi  byly z větší části 
v řeše / apl ě  (s ohledem k za ěře í projektu). 

V í á í užiteč osti projektu ze stra  ílový h skupi  a klíčový h aktérů 

Užiteč ost projektu ze 
strany cílových skupin  

Jed oz ač ě užiteč ý  
Veškeré ýstup  projektu í á  jako užiteč é a poziti í z hlediska 
oso í situa e účast íka. 

Užiteč ost projektu ze 
stra  další h klíčový h 
aktérů  

) větší části užiteč ý  
Větši a ýstupů projektu í á a jako užiteč á a pozitivní. 

Úči ost a hospodár ost projektu 

Napl ě í úči osti 
 

Vysoké  
)půso  zapoje í a užití projekto ý h stupů opti ál ě přispí al k 
dosaže ý  ýsledků  a pří osů  pro ílo ou skupi u.  

Napl ě í hospodárnosti 

 
Spíše v soké  

Veškeré stup  l  ez t é pro dosaže í ílů. 
Udržitel ost projektu 

Udržitel ost projektu  Spíše ízká 

Me ši a dosaže ý h ýsledků je pote iál ě udržitel á – přede ší  
z dů odu ut osti legislati í h z ě  pro pl é užití zahra ič í 
praxe. 

Ide tifika e ejlepší, do ré a eosvědče é pra e  

Spíše do rá pra e 

Celko é zhod o e í projektu e aluátore  a základě ultikriteriál í a alýz , která hází z 
pro ede ý h šetře í a zjiště í  prů ěhu zpra o á í případo é studie. 

  



 

5 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

2 Výchozí situace a cíle projektu 
 

2.1 Příje e dotace 
Příje e dotace Úřad pro ezi árod ěprá í o hra u dětí 
Kategorie příje e eřej ý su jekt: ústřed í orgá  stát í sprá , orga izač í 

složka státu, příspě ko á orga iza e či společ ost založe á 
či last ě á státe  

Před hozí zkuše osti příje e 
s cílovou skupinou  

Ano 

Cílo ou skupi ou jsou zej é a za ěst a i příje e a další 
za ěst a i eřej é sprá . )kuše ost s cílovou skupinou je 
tak zřej á.  

2.2 Přístup ke zpra o á í žádosti 
Zapojení externího dodavatele pro 
zpra o á í žádosti 

Ne 

2.3 Cíle projektu 

Globální cíl projektu: 

Hlavním cílem projektu je zlepše í ertikál í a horizo tál í ko u ika e, i for o a osti 
a spoluprá e ezi aktér  ezi árod ěprá í o hra  dětí  E ropě a z ýše í s ergi kého 
půso e í růz ý h úro í orgá ů podílejí í h se a ezi árod ěprá í o hra ě dětí. 
Hlavní cíle projektu: 

o Rozvoj partnerství v rá i jed otli ý h sek í, pře os zahra ič ího k o -how a dobré 
praxe. 

o )efekti it či ost Úřadu pro ezi árod ěprá í o hra u dětí. 
o Zefektivnit realizaci strategií a politik v o lasti so iál ě-prá í o hra  dětí. 
o Na ázá í spoluprá e se zahra ič í i e pert   oboru. 
o Tra sfer a i ple e ta e zahra ič ího k o -how a dobré praxe v o lasti so iál ě-právní 

o hra  dětí.  
o Aplika e podstat  Co he ského odelu a so iál ě-právní ochra u dětí s mezinárodním 

prvkem v České repu li e. 

2.4 Cílová skupina 
Specifikace cílové skupiny  za ěst a i Úřadu pro ezi árod ěprá í o hra u dětí 

 zástup i orgá ů so iál ě-prá í o hra  dětí při o e í h 
úřade h a úřade h o í s rozšíře ou půso ostí 

 zástup i krajský h úřadů 
 NNO 

 

  



 

6 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

3 Realizace projektu 

3.1 Aktivity 
POPIS AKTIVIT REALIZOVANÝCH V RÁMCI PROJEKTU 

Celý projekt byl realizován ve 4 částeč ě odděle ý h sek í h Sekce 1 – zprostředko á í os oje í 
do zahra ičí, Sek e  – mezinárodní mediace, Sekce 3 – spoluprá e ústřed í h orgá ů, Sekce 4 - 
I terdis ipli ár í spoluprá e při o hra ě dětí  případe h s mezinárodním prvkem - zavedení 
Cochemského modelu do praxe). 

V ú odu projektu pro ěhl orga izač í orkshop se za ěře í  a t oře í orga izač ího 
schématu projektu, sdíle í potře ý h i for a í a t oře í časo ého a ě ého plá u realiza e.  
V prů ěhu realiza e projektu poté pro ěhl workshop za účasti jed otli ý h sek í za ěře ý a 

záje é sdíle í ýsledků a hod o e í dosa ad í h ýstupů.  
)a ěst a i UMPOD, kteří se akti ě podíleli a realiza i projektu, prošli  úvodu zdělá a í  
systémem, jehož součástí lo přede ší  jaz ko é zdělá í, preze tač í do ed osti, kurz  s MS 
Offi e a ediač í kurz . Účast a kurze h la zajiště a dle potře  jed otli ých tematických sekcí 
projektu.  

V rá i projektu l  za účele  sdíle í zkuše ostí a pře osu do ré pra e uskuteč ě  stáže 
u zahra ič í h part erů relevantních dle jednotlivých tematických sekcí. Sek e  se zúčast ila 
stáže u part era e Š édsku, kde se setkali s íst í i orgá  áhrad í rodi é péče, lékaři, 
so iál í i pra o ík , žadateli, kteří si os ojili dítě z ČR a další i rele a t í i aktér  s sté u 

ezi árod í h adop í. )a ěst a i ze Sek e  se a od or é stáži  Ně e ku setkali s organizací 
zabezpečují í edia e ezi árod í h kauz, soud e  řeší í  ezi árod í ú os  a další i prá ík  
z této oblasti. )a ěst a i se také zúčast ili ko fere í o rodi é edia i a aplika i 
mnichovského modelu. )a ěst a i Sek e  a sol o ali stáže u orgá ů ezi árod í adopce. 
Zástupci za sekci 4 a sol o ali stáž  Ně e ku za ěře ou a tz . Co he skou pra i. 
V návaznosti na realiza i od or ý h stáží pro ěhlo v Sekci 1 kontaktní setkání tuzemských 
a zahra ič í h od or íků s cílem nastavení budoucí spolupráce. )a ěst a i UMPOD se také 
zúčast ili Pra o í h setká í e ropský h ústřed í h orgá ů pro adop i, kde získali ej o ější 
i for a e a preze to ali zde s ůj úřad. V Sek i  pro ěhla ezi árod í a v Sekci 3 tuzemská 
konference pro sdíle í poz atků a ytých v zahra ičí s další i rele a t í i aktér . V sekci 4 má 
zá ěreč á ko fere e pro ěh out  listopadu 2015.  

Sek e  uspořádala se i ář pro za ěst a e krajský h úřadů o ož oste h zprostředko á í 
ezi árod ího os oje í dětí ze zahra ičí do ČR, s ýsledk  Mezinárodního kontaktního setkání 

a s poz atk  ze stáže e Š édsku a l ji  předsta e  a uál pro prá i s interaktivním portálem 
UMPOD. Sek e  uspořádala také  se i áře pro další pra o ík  UMPOD ěhe  i hž došlo 
k de o stra i o ý h ediač í h etod a k o -how získaných z před hozí h akti it. I  této sekci 
pro ěhl se i ář pro za ěst a e krajský h úřadů, kde li za ěst a i sez á e i s know-how 
a informacemi z před hozí h akti it. V rá i Sek e  pak pro íhají případo é ad ho  orkshop . 
Ad hoc setkání jsou svolává  a základ  aktuál í h potře   o lasti so iál ě-prá í o hra  dětí s 

ezi árod í  pr ke . Jsou s sté o ý  řeše í  aktuál ího krizo ého případu, a které  se dá 
pilot ě zkoušet i terdis ipli ár í spoluprá e dle zoru Co he ského odelu. 
V rá i še h sekcí vznikly letáky, které byly distribuovány v rámci realizovaných aktivit.  
Elektro i ká podo a letáků la také z eřej ě a na e o ý h strá ká h Úřadu, kde je k dispozici 
pro še h  za ěst a e Úřadu a další zájemce z řad spolupracujících orgánu sociál ě-právní 
o hra  dětí, ted  další osoby zahrnuté do cílové skupiny projektu. 

V projektu z ik e ro ěž i portál, kde udou u ísťo á  z iklé a uál , s or ík  z konferencí, 



 

7 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

příklad  do ré pra e a ji é ýstup  projektu pro potře  ílo é skupi . 
)á ěreč ou akti itou ude zá ěreč ý orkshop za účasti zástup ů zahra ič í h part erů projektu 
a vypracování zá ěreč ý h zprá  za jednotlivé sekce.  

3.2 Realizace ý ěro ý h říze í 
Počet realizova ý h vý ěrový h 
říze í 

Bez ý ěro ého říze í  

3.3 Realizač í tý  projektu 

Velikost projektového týmu 31 osob 

Úvazky 7,54 (přepočte ý ěsíč í ú azek) po dobu 38,9 ěsí ů 
projekt je stále před svý  doko če í  

Slože í projekto ého tý u: 
Projektová vedoucí (0,5 úvazku po do u  ěsí ů) 
Projekto á a ažerka  ,  ú azku po do u  ěsí ů  
Projekto á a ažerka  ,  ú azku po do u  ěsí ů  
Projekto á eko o ka ,  ú azku po do u  ěsí ů  
Projekto á účet í ,  ú azku po do u  ěsí ů  
Od or á edou í ,  ú azku po do u  ěsí ů  
Garantka sek e  ,  ú azku po do u  ěsí ů  
Gara tka sek e  ,  ú azku po do u  ěsí ů  
Od or á a ažerka sek e  ,  ú azku po do u  

ěsí ů  
Od or ý/á a ažer/ka sek e  ,  ú azku po do u  

ěsí ů  
Od or á a ažerka sek e  ,  ú azku po do u 24 

ěsí ů  
Gara tka sek e  ,  ú azku po do u  ěsí ů  
Projekto á edou í ,  ú azku po do u  ěsí ů  
Projekto á a ažerka  ,  ú azku po do u  ěsí ů  
Projekto á a ažerka  ,  ú azku po do u  ěsí ů  
Projekto á a ažerka  ,  ú azku po do u  ěsí ů  
Projekto á eko o ka ,  ú azku po do u  ěsí ů  
Projekto á účet í ,  ú azku po do u  ěsí ů  
Gara tka sek e  ,  ú azku po do u  ěsí ů  
Od or í a ažeři sek e   e toři sítí  ,  ú azku po 

do u  ěsí ů  
Psycholog ( ,  ú azku po do u  ěsí ů  
Prá ík  ,  ú azku po do u  ěsí ů  
Prá ík  ,  ú azku po do u  ěsí ů  
Prá ík  ,  ú azku po do u  ěsí ů  
Prá ík  ,  ú azku po do u  ěsí ů  
Prá ík  ,  ú azku po do u  ěsí ů  
Sociolog (0,25 ú azku po do u  ěsí ů  
So iál í pra o ík ,  ú azku po do u  ěsí ů  
Mediátor ,  ú azku po do u  ěsí ů  
Asiste e při ko fere í h/ rigád ík a.  os. elke  

300 hodin) 
Moderátor úvodního zasedání (celkem 20 hodin) 

 



 

8 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

4 )hod o e í pří osů a úspěš osti projektu účel ost, užiteč ost   
 

4.1 Hlavní monitorovací indikátory 
 cílová hodnota dosaže á hod ota dosaže á h.  % 

Počet podpoře ý h oso  - celkem  302 255 84,4 

Počet podpoře ý h orga iza í 1 1 100,0 

Počet t oře ý h partnerství 1 1 100,0 

Počet proškole ý h oso  - celkem 88 173 196,6 

Počet o ě 
t oře ý h/i o o a ý h 

produktů 
9 3 33,3 

 

4.2   )hod o e í pří osů projektu  
4.2.1 Teorie z ě   
Teorie z ě  ukazuje o ěře é pří os  projektu, které zahr ují očeká a é i eočeká a é dopady 
zjiště é a základě pro ede ého teré ího šetře í, případ ě další h dostup ý h i for a í.   
I ter e č í logika la  projekto é žádosti do ře asta e a, tj. l  popsá  předpokláda é 
kauzál í az  a očeká a é dopad  projektu. V rá i šetře í se ásled ě pot rdilo apl ě í 
očeká a ý h dopadů projektu.  
 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Teorie z ě  projektu 
ROZVOJ PARTNERSTVÍ V OBLASTI MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE NA ÚŘADU PRO 

MEZINÁRODNĚPRÁVNÍ OCHRANU DĚTÍ

Aktivity Výstupy Krátkodo é dopady Dlouhodo é dopady

Kurz preze tač í h 
doved ostí

Celkem 173 dosud 

proškole ý h oso

o.p. 5.1  

Vstupy

Rozpočet:
22 1  3  Kč, 
100% dotace

Realizač í tý :
31 osob (7,54 

úvazku

O do í 
realiza e: září

2013 –
listopad 2015

Síla vaz y příspěvek projektu :
• sil á vaz a ezprostřed í 
příspěvek
• střed ě sil á vaz a částeč ý 
příspěvek
• sla á vaz a okrajový příspěvek

)a ýšle é 
dopady

Neza ýšle é 
dopady

Negativ í 
dopady

)a ýšle é, eza ýšle é a egativ í dopady:

Překážky realiza e a dosaže í vyšší h dopadů:
• Ne ož ost avýšit úvazek za ěst a ů a ví e ež ,  –

potíže se sestave í  realizač ího tý u
• Nut ost z ě it legislativu ČR pro širší uplat ě í ový h 

postupů v rá i ezi árod ě práv í o hra y dětí

Celkem 255 dosud 

podpoře ý h oso

Jazykový kurz

Kurz Prá e s MS 
Office

Celke  3 ově vytvoře é 
produkty

Mediač í kurz

)výše í od or ý h 
ko pete í

)výše í ěkký h 
doved ostí

Fu gují í ezi árod í 
spoluprá e

)výše í
efektivity a inovace 

prá e v o lasti 
ezi árod ě práv í 

o hra y dětí

Od or á stáž v 
zahra ičí

Mezi árod í 
konference, 

konference a 

workshopy

)výše í za ěst atel osti 
účast íků

Celke  1 vytvoře é 
part erství

Tvorba 

i for ač í h 
letáků

)výše í i for ova osti 
o problematice 

ezi árod ě práv í 
o hra y dětí



 

10 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

4.2.2 Strukturo a é zhod o e í dopadů (taxonomie) 
Dopad a kvalifikač í úroveň 
účast íků vzdělá í  

Spíše v soký  

V ra í účast í i si z ýšili k alifika i  oboru mediace. Další 
pak v ěkký h a obecných dovednostech – preze tač í 
do ed osti, kurz  izí h jaz ků. Dík  pře osu zkuše ostí ze 
zahra ič í si pak účast í i os ojili i o é od or é postup  a 
metody práce. 

Dopad a za ěst a ost účast íků Nerelevantní 

Na tuto o last e l projekt za ěře . 
Dopad a za ěst atel ost 
účast íků ji ý ež kvalifikač í 

Spíše ízký 

Projekt nebyl na tuto o last za ěře , ale a sol o á í  
od or ý h i o e ý h zdělá a í h kurzů se jako edlejší 
efekt projektu z ýšila i za ěst atel ost účast íků. 

Dopad na ekonomickou situaci 
účast íků 

Nerelevantní 

Na tuto o last e l projekt za ěře . 

Dopad a so iál í statut účast íků  Nerelevantní 

Na tuto o last e l projekt za ěře . 
Dopad a rov é příležitosti Nerelevantní 

Na tuto o last e l projekt za ěře . 
Dopad a další klíčové aktér  Spíše ízký 

 Dopad a další klíčo é aktér  se ůže pl ě proje it až 
v dlouhodo ější  horizo tu a často je pod í ě  přijetí  
legislati í h z ě   oboru so iál ě prá í o hra  dětí, 
které není v moci projektu ovlivnit a nelze je s jistotou 
predikovat. 

Systémové dopady  Spíše nízký 

 S sté o é dopad  jsou ze z ač é části pod í ě y přijetí  
legislati í h z ě   o oru so iál ě prá í o hra  dětí, 
které není v moci projektu ovlivnit a nelze je s jistotou 
predikovat. V dlouhodo é  horizo tu se šak ůže íra 
s sté o ý h dopadů z ýšit. 

Efekt  ovlivňují í pří os  projektu Potvrzeno / 
nepotvrzeno 

Ko e tář 

Creaming-off Nepotvrzeno Do projektu stupo ali účast í i a základě 
ide tifika e jeji h potře , či a základě 
zapoje í do či ostí  daném oboru. 
Nepro íhal žád ý před ý ěr 
perspekti ější h účast íků. 

Lock-in efekt Nepotvrzeno Účast í i a sol o ali pouze ra é 
akti it . Jeji h účast  projektu nijak 

eoddálila dosaže í ílů a ýsledků 
projektu. 

Alternativní atribuce Nepotvrzeno Očeká a ý h pří osů lo dosaže o pouze 
díky realizaci projektu. 



 

11 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Substituce Nepotvrzeno Pří osů e lo dosaže o a úkor ji ý h 
osob ve srovnatelném postavení. 

Mrtvá váha1 Nepotvrzeno Projekt by se bez poskytnuté dotace 
nerealizoval. 

4.2.3 )hod o e í účel osti projektu - shr utí elko é řeše í pro lé ů/potře  ílo é 
skupiny)  

V řeše í pro lé ů/potře  ílové 
skupiny (celkové dopady projektu) 

Pro lé  a potře  ílo é skupi  l  z ětší části řeše  

4.2.4 Neza ýšle é dopad   
Existence neza ýšle ý h 
pozitivních dopadů projektu 

Ano 

Neza ýšle é dopady   ) ýše í  k alifikač í úro ě za ěst a ů žadatele la 
z ýše a jeji h za ěst atel ost a uplat ě í a trhu prá e. 

4.2.5 Negativní dopady  
E iste e egativ í h dopadů 
projektu 

Ne 

Negativní dopady   

 

 

4.3 Užiteč ost projektu a základě í á í ze stra  ílo ý h skupi  a další h 
klíčo ý h aktérů  

Užiteč ost projektu ze stra  
cílových skupin  

Jed oz ač ě užiteč ý eškeré ýstup  projektu í á  
jako užiteč é a poziti í z hlediska osobní situace účast íka  

 

Užiteč ost projektu ze stra  
další h klíčový h aktérů  

Z ětší části užiteč ý ětši a ýstupů projektu í á a jako 
užiteč á a poziti í  

 

4.4 Inovativnost projektu  
V užití i ovova ý h řeše í Ano 

 Ano – aplika e i o a e i o ati í řeše í z hlediska 
orga iza e/ze ě/o oru/  

 

  

                                                           
1
 Jed á se o efekt ýhrad ě řešitel ý pouze  rámci Counterfactual Impact Evaluation. V rá i této případo é studie se tak 

jed á pouze o jádře í a základě zjiště í z realizo a ého šetře í. 



 

12 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

4.5 )půso  zjišťo á í ýsledků projektu ze stra  sa ot ého příje e 

Stěžej í část ílo é skupi  t oří za ěst a i příje e. Pří os  lze tak o ěřo at dle způso u 
ko á á í age d úřadu. Účast í i a ko fere í h a orkshope h ro ěž plňo ali e aluač í 

dotazníky. 

Ověře í pří osů projektu u 
účast íků ze stra  příje e 

 

 Dotazník v papíro é podo ě 

 Oso í rozho or  či diskuse 

Ověře í pří osů projektu 
příje e  u klíčový h aktérů, 
kteří se projektu ezúčast ili 

 Nezjišťováno 

 

  



 

13 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

I. ZHODNOCENÍ DOPAD  ů P ÍNOS  REůLIZůCE PROJEKTU 

Projekt lze a základě pro ede ého šetře í hod otit jako úspěš ý. Pří os  l  hod o e  
přede ší  z hlediska příje e a i ter í ílo é skupi  pri ár í ílo ou skupi ou li prá ě 
za ěst a i příje e , dále pak z hlediska ílo é skupi  e ter í a ostat í h aktérů. Dopady a 

pří os  realizovaných aktivit lze v souladu s cíli projektu vymezit z tě hto hledisek: 

 Dopad  pro příje e dota e: V t oře í ezi árod ího part erst í, navázání komunikace se 

spolupracujícími orgány, z ýše í po ědo í eřej osti o prá i úřadu, z ýše í prestiže úřadu 

 Dopady pro interní cílovou skupinu: ) ýše í zdělá í CS, získá í zkuše ostí ze zahra ičí 
 Dopady pro externí cílovou skupinu: Pře os zkuše ostí ze zahra ičí, získá í o ý h poz atků 

z o lasti ezi árod ě prá í o hra  dětí, získá í i for ač í h ateriálů 

 Dopady pro okolí a spolupracující subjekty: )íská í i for a í o či osti úřadu, zlepše í prá e 
úřadu  o lasti ezi árod ě prá í o hra  dětí 

 

1) Dopad  pro příje e dota e:  

Hla í  poziti í  dopade  pro příje e lo přede ší  t oře í ezi árod ího partnerství – 

asta e í spoluprá e se zahra ič í i protějšk . To u ož ilo a do udou a ude u ožňo at 
pře írá í do ré pra e ze zahra ičí, stej ě jako efekti ější prá i a poli ezi árod ě prá í o hra  
dětí, kd  je do rá spoluprá e se zahra ič í i part er  důležitá. Vedlejší  poziti í  efekte  
projektu pak ůže ýt z ýše í po ědo í o či osti úřadu, který  rá i projektu pořádal ěkolik 
ko fere í a se i ářů a ro ěž distri uuje i for ač í leták  o způso u ýko u s ý h age d. Na 
ko fere í h a se i áří h je ro ěž prohlu o á a spoluprá e s místními aktéry z oblasti 

ezi árod ě prá í o hra  dětí. Úspěš ou realiza í projektu pak příje e získal o é poziti í 
zkuše osti s projekto ý  říze í  a z ýšila se prestiž úřadu. 

Faktor  ovlivňují í dopad  projektu: 

Faktore  úspěš ého dosaže í pří osů l hod ý ý ěr zahra ič í h part erů, stej ě jako hod ý 
ý ěr desti a í pro zahra ič í stáže pra o íků. Dík  takto hod ě z ole ý  part erský  

orga iza í  ze zahra ič í la záro eň zajiště a i atrakti ita pořáda ý h ko fere í a se i ářů  ČR, 
které z a e al  další poziti í dopad .  

2) Dopady pro interní cílovou skupinu:  

I ter í ílo ou skupi ou se pro účel  ásledují í te tu rozu í ílo á skupi a za ěst a ů příje e, 
pro kterou la urče a pře áž á část projekto ý h akti it. Pří os  jed otli ý h sek í projektu pro 
ílo ou skupi u l  o ěřo á  dotaz íko ý  šetře í . Posouze í pří osů a úro i sek í ukazuje 

ta ulka íže. 

 



 

14 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

KA 
Vysoký– 

Spíše 
vysoký– 

Spíše 
nízký– Nízký– 

Nezúčastnil/a 
jsem se této 
aktivity– 

Celkem 

– 

–  20.00% 30.00% 0.00% 0.00% 50.00%   

Rozvoj v oblasti zprost edkování osvojení 
do zahraničí 2 3 0 0 5 10 

–  90.00% 0.00% 10.00% 0.00% 0.00%   

Rozvoj v oblasti mezinárodní mediace 9 0 1 0 0 10 

–  70.00% 20.00% 10.00% 0.00% 0.00%   

Nastavení spolupráce úst edních orgán  7 2 1 0 0 10 

–  60.00% 30.00% 10.00% 0.00% 0.00%   

Interdisciplinární spolupráce p i ochraně 
dětí v p ípadech s mezinárodním prvkem 
(zavedení Cochemského modelu do praxe) 

6 3 1 0 0 10 

 

Z ta ulk  je patr é, že jako ejpří os ější sek i ílo á skupi a hod otí Roz oj  oblasti mezinárodní 

mediace, kde 90% respo de tů u ádí její pří os jako soký. Poziti ě je pří os hod o e  u še h 
sek í, ť ej é ě pří os ě je hod o e a sek e Roz oje  o lasti zprostředko á í os oje í do 
zahra ičí. Celko ě šak lze ko stato at, že ílo á skupi a í á jed otli é sek e projektu 

jed oz ač ě pří os ě a pří os je z al é ětši  harakterizo á  jako soký. 

Dotaz íko é šetře í stra  pří osů projektu pro ílo ou skupi u pro íhalo dále též a úro i 
jed otli ý h klíčo ý h akti it, které l  realizo á  průřezo ě še i sek e i: zdělá á í, 
konference, letáky. 

Výsledk  tohoto šetře í za h ují graf  íže. 



 

15 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Jazykové kurzy 

B l  urče  pro šechny za ěst a e UMPOD, kteří esto ali do zahra ičí, a  li s hop i 
ačerpat potře é k o -ho  a pře ést do rou pra i do ČR ez ut osti sílat společ ě s i i 

tlu oč ík . Jed alo se kurz  a gli kého a ě e kého jaz ka. 

 

Hod o e í pří osu této akti it  je po ěr ě soké, i é ě  kontextu s hodnocením ostatních 

akti it patří k ejhorší . Dá se ted  ko stato at, že ačkoli  hod o e í pří osu akti it  je a pr í 
pohled vysoké, vnímá jí cílová skupina je jednu z ej é ě užiteč ý h. 

 

Kurz  preze tač í h dovedností 

Kurz  l  za ěře  a efekti í způso  předá á í z alostí a do ed ostí  pra i tak, a  ohlo dojít 
k pře osu získa ý h i for a í  rá i akti it se zahra ič í účastí a ílo ou skupi u projektu.

 

40% 

40% 

20% 

0% 0% 

Jazykový kurz 

Vysoký

Spíše soký

Spíše ízký

Nízký

Nezúčast il/a, e užil/a
jsem

50% 

30% 

10% 

10% 

0% 

Kurz preze tač í h doved ostí 

Vysoký

Spíše soký

Spíše ízký

Nízký

Nezúčast il/a, e užil/a
jsem



 

16 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Podo ě jako u před hozí akti it , i zde je elko é hod o e í pří osu jed oz ač ě poziti í, ale i 
tad  je po ěr ě soké pro e to í á í pří osů akti it  jako spíše ízkého či ízkého. Jsou ted  
zřej é ýhrad  části ílo é skupi  k této aktivitě a akti ita patří opět k spíše tě  hůře hod o e ý .  

 

Kurz práce s MS Office 

Kurz MS Office ěli užít za ěst a i při prá i tak, a  dokázali pře ést k o -how a dobrou praxi 

ez ztrát  i for a í způso e ou ek alifiko a ou pra í MS Offi e zej é a s o ý i erze i 
progra u , č. Po erPoi t, který se uží á při akti í h příspě í h a ko fere í h a se i áří h. 

 

Tato aktivita je po ěr ě jed oz ač ě ejhůře hod o e a z hlediska její h pří osů. Opět je si e 
pře aha hod o e í jako sokého, ale u ětši  respo de tů se již jed á „je “ o spíše soký pří os. 
Zároveň á tato akti ita ej šší pro e to hod o e í pří osů jako nízkého. Hod o e í pří osů jako 
nízkého se v dotaz íko é  šetře í o je o alo el i zřídka, proto je to u tře a ě o at pozor ost. 
V ko te tu ostat í h hod o e í lze ted  ko stato at, že pří os této aktivity je cílovou skupinou 

í á  dosti pro le ati k  a akti ita se tak projektu ůže je it jako z t á.  

 

  

11% 

56% 

11% 

11% 

11% 

Kurz Práce s MS Office 

Vysoký

Spíše soký

Spíše ízký

Nízký

Nezúčast il/a, e užil/a
jsem



 

17 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Od or á stáž 

Od or é stáže sloužil  k ý ě ě zkuše ostí a pře osu do ré pra e ezi tuze skou a zahra ič í 
tematickou sítí, vyhodnocení a porov á í ástrojů a politik. 

 

Akti ita je hod o e a jed oz ač ě pří os ě. Každý, kdo se akti it  účast il, í á její pří os jako 
soký čí spíše soký. Z u ede ého pl e, že akti ita skuteč ě řešila potře u ílo é skupi  a la 

přijata ez ýhrad ě klad ě. 

Mezinárodní konference, workshopy a konference 

Uspořáda é ezi árod í ko fere e, orkshop  a ko fere e sloužil   k šíře í, propaga i a podpoře 
užití os ědče ý h politik a ástrojů pře zatý h ze zahra ičí o  příklad  do ré pra e 

v pod í ká h ČR. Ačkoli  la akti ita urče a spíše pro e ter í ílo ou skupi u, následující graf 

za h uje hod o e í jejího pří osu za ěst a i příje e. Hod o e í e ter í ílo ou skupi ou je 
popsáno v následující podkapitole. 

 

 Podo ě jako u před hozí akti it , je tato akti ita í á a ez ýji k  jako so e či spíše so e 
pří os á. Dá se ted  ří i, že tato akti ita jed oz ač ě spl ila s ůj účel. 

70% 

20% 

0% 

0% 

10% 

Od or á stáž 

Vysoký

Spíše soký

Spíše ízký

Nízký

Nezúčast il/a, e užil/a
jsem

70% 

30% 

0% 0% 
0% 

Mezinárodní konference, 
konference a workshopy 

Vysoký

Spíše soký

Spíše ízký

Nízký



 

18 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Mediač í kurz  

Kurz  l  urče  pro za ěst a e úřadu a l  rozděle  a d ě části: 

 )áklad í ediač í kurz 

 Nadsta o ý ediač í kurz 

O ě t to část l   rá i dotaz íko ého šetře í hod o e  z lášť, ačkoli , jak ukazují graf  íže, se 
stejným výsledkem. 

 

 

60% 

0% 0% 

0% 

40% 

)áklad í ediač í kurz 

Vysoký

Spíše soký

Spíše ízký

Nízký

Nezúčast il/a, e užil/a
jsem

60% 

0% 
0% 

0% 

40% 

Nadstav ový ediač í kurz 

Vysoký

Spíše soký

Spíše ízký

Nízký

Nezúčast il/a, e užil/a
jsem



 

19 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Akti ita e la urče a še  za ěst a ů  úřadu, takže se jí po ěr ě elká část respo de tů ů e  
eúčast ila. Co je šak pozoruhod é, je fakt, že ši h i, kteří se akti it  účast ili, hod otí její pří os 

jako soký. )de je ted  zřej é, že akti ita aprosto reago ala a potře u ílo é skupi , kterou se jí 
podařilo apl it. Akti ita je ílo ou skupi ou hod o e a jako ejpří os ější. 

 

Faktor  ovlivňují í dopad  projektu: 

Hla í  faktore  úspě hu projektu, respekti e faktu, že jsou akti it  a ýstup  projektu í á  
s a solut í pře ahou poziti ě a pří os ě, je skuteč ost, že žadatel s ílo ou skupi ou dlouhodo ě 
pracuje a má doko ale z apo á  její aktuál í potře  a ož osti. Dík  to u pak dokáže asta it 
akti it  tak, a  l  o ejefekti ější o do o sahu i for . 

 

3) Dopady pro externí cílovou skupinu:  

Pro externí cílovou skupinu, kterou v projektu t ořili zástupci krajský h úřadů a ostat í h orgá ů 
so iál ě-prá í o hra  dětí při úřade h o í s rozšíře ou půso ostí e o o e í h úřade h a 

nestátní neziskové organizace, la urče a z celého projektu pouze aktivita Mezinárodní konference, 

workshopy a konference. Dle provede ého průzku u tato akti ita spl ila s ůj účel. )ai tereso a é 
su jekt  získal  řadu o ý h i for a í a poz atků z o lasti ezi árod ě prá í o hra  dětí. Ne 

še h  poz atk  šak dokáží  pra i užít. 

Pro e ter í ílo ou skupi u jsou ro ěž užitel é t áře é etodik  a leták  z o lasti ezi árod ě 
prá í o hra  dětí. T  jsou dle jádře í zástup e ílo é skupi  udělá  srozu itel ě a jsou  praxi 

užitel é. V tuto h íli šak e í dostateč ě propago á a jeji h e iste e a ěkteří zástup i ílo ý h 
skupi  tak o i h e usí ědět. Tuto překážku  ohl řešit z ikají í e o ý portál, který šak 
v do ě t or  této studie e l ještě doko če .  

 

Faktor  ovlivňují í dopad  projektu: 

Dík  hod ě z ole ým zahra ič í  part erů  a té atů  k pře írá í do ré pra e ze zahra ičí jsou 
ko fere e zají a é i pro e ter í ílo ou skupi u a posk tují jí užiteč é i for a e. To je hlavním 

faktore  pro dosaže í pří osů pro tuto část ílo é skupi . 

  

4) Dopady pro okolí a spolupracující subjekty:   

) ýše í efekti osti prá e úřadu pro ezi árod ě prá í o hra u dětí se ůže proje it až 
v dlouhodobém horizontu. V tuto h íli tak dopad projektu a okolí elze rele a t ě hodnotit, a to i 

s ohlede  a fakt, že projekt dosud esko čil. 

Faktor  ovlivňují í dopad  projektu: 

)da ude dosaže o z ýše í efekti osti prá e úřadu, ude do z ač é ír  záležet a to , jak dokáží 
a sol e ti projektu uží at a té ědo osti při ko á á í s ý h age d a podaří-li se 

i ple e to at a té zkuše osti ze zahra ič í do lokál í pra e. 

 



 

20 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

II. P ínosy projektu z hlediska rovnosti muž  a žen 

Projekt e l a tuto pro le atiku za ěře  a epři esl tak a i žád é ýz a é pří os   této 

oblasti. 

 

III. P ekážky p i realizaci projektu a zp soby jejich ešení 

1) Napl ě í a překo á í očekáva ý h rizik 

Rizika projektu byla v žádosti vyhodnocena z hlediska zá až osti jeji h dopadu a úspěš ost projektu 
a pra děpodo ost ýsk tu. Při hod o e í se předkladatel za ěřil a rizika s ýz a ý  
potenciálním dopadem na projekt a s šší pra děpodo ostí ýsk tu. Popis jednotlivých rizik byl 

rozděle  podle dílčí h sek í: 

SEKCE 1 Zprostředko á í os oje í do zahra ičí 

Riziko edostateč é spoluprá e u zahra ič ího part era eli i o ala jeho úpl á a čas á 
informovanost. Před odjezde  stážistů la požado á a zpět á az a s pot rze í  časo ého 
harmonogramu. 

Riziko eúčasti oslo e ý h part erů a ko takt í  setká í se s ížilo kontaktováním více zemí 

pů odu, čí ž se zajistil dostateč ý počet účast íků. 

Riziko alé účasti a se i áři pro za ěst a e krajský h úřadů lo s íže o hod ě z ole ý  
ter í e  s ohlede  a další akti it  plá o a é  rá i projektu a požada ke  zá az ého pot rze í 
účasti. 

SEKCE 2 Mezinárodní mediace 

Riziko fluktua e za ěst a ů lo řeše o sta o e í  áhrad íků pro šechny základní aktivity 

projektu. Dík  počtu základ ě proškole ý h za ěst a ů UMPOD lo ož é, a  se při ediač í h 
kauzá h proškole í za ěst a i střídali a a ídka této služ  e la ohrože a fluktua í a 
přetěžo á í  součas ý h ediátorů. 

Riziko nezajiště í adsta ového specializovaného kurzu bylo eliminováno oslovením více 

zahra ič í h orga iza í.  

Riziko alé účasti a ko fere i ude eli i o á o šíře í  i for a í po o í růz orodý h adresářů. 

SEKCE 3 Spoluprá e ústřed í h orgá ů 

Riziko edostateč é spolupráce ústřed í h orgá ů  zahra ičí lo s íže o čas ý  oslo e í  
tě hto su jektů a předá í  a i ál ího ožst í i for a í ko takt í  oso á . 

Riziko alé účasti na konferenci bylo eli i o á o šíře í  i for a í po o í růz orodý h adresářů. 

Pro Sekci 4 I terdis ipli ár í spoluprá e při o hra ě dětí  případe h s mezinárodním prvkem - 

zavedení Cochemského modelu do praxe nebyla rizika v žádosti sta o e a, e oť tato sek e e la 
součástí pů od í žádosti a la do projektu přidá a až dodatke . 

Žadateli se s ide tifiko a ý i rizik  podařilo pořádat tak, a iž  tato ěla egati í dopad a 
realizaci projektu. 

 



 

21 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

2) Překážk  rá í í dosaže í v šší h pří osů projektu a jeho udržitel osti 

 

V udová í a udrže í realizač ího tý u  
Pro příje e lo po ěr ě o tíž é udo at realizač í tý , e oť te  l slože  ze stá ají í h 
za ěst a ů úřadu, kteří šak ěli u příje e prá i a pl ý ú azek a pro účel  zapoje í do projektu 

e lo ož é k ůli pra idlů  OPL)) te to ú azek a ýšit í e ež a , . Čle ů  realizač ího týmu 
tak lo tře a s ížit stá ají í ú azk . Další ko plika í pak l fakt, že část realizač ího tý u projektu 

la součas ě ílo ou skupi ou projektu, ož ko pliko alo účast tě hto oso  a projekto ý h 
aktivitách – lo tře a loučit tz . d ojí podporu osob. Příje i se šak realizač í tý  ako e  
podařilo sesta it tak, a  te to dokázal úspěš ě projekt realizo at. 
 

Komunikace s řídi í  orgá e /zprostředkují í su jekte /e ter í  ad i istrátore  

 Jako překážka  realiza i la příje e  ro ěž z í ě a častá o ě a přiděle ého projekto ého 
a ažera a stra ě posk to atele dota e, čí ž do házelo k průtahů  ěkterý h úko ů. Tato 

překážka šak epředsta o ala ýraz ější ko plika i pro realiza i projektu. 
 

Limitující nastavení obecných pravidel OP LZZ  

Tato překážka se týká ýše u ede ého – louče í d ojí podpor  a e ož ost ít í e ež ,  
ú azek u jed oho za ěst a atele. 
 

Limitující nastavení výzvy OP LZZ  

V rá i ýz  e lo ož é do projektu zařadit ílo ou skupi u ad okátů a soud ů, který h se 
problematika ezi árod ě prá í o hra  dětí také týká. Jeji h zařaze í by z a e alo ětší pří os 
projektu. Nasta e í ýz  šak lo při zpra o á í projektu da é a příje e s tí  počítal, tato 
překážka je tak spíše  pote iál í ro i ě. 
 

 

Legislativ í pod í k  v České repu li e  
)a ede í ěkterý h postupů zahra ič í pra e do ČR  z a e alo ut ost z ě  legislati , ož 
není v o i příje e a projektu.  Například za ede í  Cochemského modelu do praxe se bez úprav 
přísluš ý h záko ů eo ejde, a proto je to v pl é íře v rámci projektu edosažitel é. 

 

 

  



 

22 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

5 )hod o e í projektu dle úči osti, hospodár osti a udržitel osti 
 

5.1 Úči ost projektu 
Napl ě í úči osti 
(taxonomie) 

Vysoká – způso  zapoje í a užití projekto ý h stupů 
opti ál ě přispí al k dosaže ý  ýsledků  a pří osů  pro 
cílovou skupinu  

 

Výše podpor  a jed u 
podpoře ou oso u2 

73 tis. Kč 

Jed otkové áklad  a v tvoře é 
pracovní místo3 

Nerelevantní 

5.2 Hospodárnost projektu 
Napl ě í hospodár osti 
(taxonomie) 

Spíše v soká – ěkteré ze stupů e l  z ela ez t é pro 
dosaže í ílů, ale přispí al  k jeji h pl ě í a elko é u účelu 
projektu  

 

Počet podpoře ý h oso  a jede  
úvazek projektového týmu 

40 

Počet v tvoře ý h pra ov í h 
míst na jeden úvazek 
projektového týmu 

Nerelevantní 

5.3 Udržitel ost pří osů projektu  
Udržitel ost projektu (taxonomie) Spíše ízká - Me ši a dosaže ý h ýsledků je pote iál ě 

udržitel á 

 

 

I. Účinnost a hospodárnost projektu  

Aktivity byly z elké ětši  asta e  a realizo á  tak, že při ášel  a i ál ě ož é pří os  a 
čle o é projekto ého tý u li užiti opti ál í  způso e . Akti it  projektu l   prů ěhu 
jeho realiza e ještě rozšíře  tak, a  lo dosaže o šší úči osti. S da ý i zdroji šak e lo, 
dle zjiště í, ož é dosáh out ššího rozsahu, k alit  ýsledků a i pří osů. Dispo i il í užité  
zdroje l  užit  tak, a  do házelo k a i aliza i pří osů přísluš é i ter e e. Jelikož e í 
projekt dosud uko če , e í a i rozpočet projektu z ela dočerpá . K led u lo čerpá o 
přes 63 % (14 137  Kč) rozpočto a ý h prostředků. Je tak pra děpodo é, že projekt še h  
rozpočto a é prostředk  ůže užít. Projekt je ož é oz ačit jako so e úči ý. 

Výše podpor  a jed u podpoře ou oso u ílo á hod ota je  dosahuje  tis. Kč. Toto číslo 
je po ěr ě soké, a to i s ohlede  a fakt, že ětši a akti it je urče a pouze  za ěst a ů  
příje e. Větši a akti it realizo a ý h  rá i projektu la prospěš á a potře á pro dosaže í 

                                                           
 

 

 

 



 

23 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

očeká a ý h pří osů a dopadů projektu, jak prokázalo dotaz íko é šetře í u ílo é skupi . Jako 
e z ela ez t á se je í je  akti ita kurzu prá e MS Offi e, jejíž pří os e l hod o e  z ela 

poziti ě.  Ne še h  stup  akti it  a lidské zdroje  tak l  ez t é pro dosaže í ílů 
projektu a hospodárnost projektu tak lze oz ačit pouze za spíše v sokou. Projektový tým byl 

po ěr ě široký, sestá al ze  oso , ale pouze s elko ý  přepočte ý  ěsíč í  ú azke  , . 
Na jede  ú azek projekto ého tý u tak lo či  ělo ýt podpoře o  oso . 

 

II. Udržitelnost p ínos  projektu  

V t oře é etodik  a a té z alosti a zkuše osti z projektu ude ož é adále uží at  oboru 

ezi árod ěprá í o hra  dětí, čí ž ude zajiště a udržitel ost projektu. 

Udržitel ost projektu á šak řadu překážek: 

 Zavedení ěkterý h etod prá e ze zahra ič í do české pra e žaduje legislati í úpra , 
které není v o i projektu o li it. V užití a tý h zkuše ostí  praxi tak nebude 

v ěkterý h případe h ů e  ož é. 
 Větši a a tý h ědo ostí a z alostí je ázá a a stá ají í za ěst a e příje e. 

Fluktua e za ěst a ů, která je e stát ích úřade h o kle po ěr ě soká, tak zásad ě 
ohrozí udrže í dosaže ý h pří osů. 

 

  



 

24 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

6 Souhr é zhod o e í a pouče í z realizace 
 

6.1 Ide tifika e ejlepší, do ré a eos ědče é praxe  

Existence dobré praxe (taxonomie) Spíše do rá pra e  

Bodové hodnocení a základě 
multikriteriální analýzy  

69 (ze 100) 

Hodnocení jednotlivých kritérií v rámci multikriteriální analýzy 

Kritérium Bodové hodnocení 

účel ost projektu (váha 35%)  75 

užiteč ost projektu ze stra  ílový h skupi  (váha 5 %)  100 

užiteč ost projektu ze stra  další h klíčový h aktérů (váha 5 %) 75 

úči ost projektu (váha 15 %)  100 

hospodárnost projektu (váha 15 %) 70 

udržitel ost projektu (váha 20 %) 30 

i ovativ ost řeše í (váha 5 %) 50 

 

I. Identifikace nejlepší, dobré a neosvědčené praxe  

Celý projekt je z hlediska s ého za ěře í, akti it a t oře ý h ýstupů hod ý  příklade  pro 
ostat í projekt . Hla í de ízou projektu je jeho za ěře í a ílo ou skupi u last í h za ěst a ů, 
kde ůže příje e ejlépe ide tifiko at její potře  a uzpůso it to u áplň jed otli ý h akti it. Dík  
to uto faktu jsou tak še h  akti it  hod o e  jako pří os é.  

)a pra i, kterou lze po ažo at za spíše eos ědče ou, je ož é oz ačit klade í příliš a i ióz í h 
ílů, jeji hž dosaže í e í z ela  ož oste h realizač ího tý u. Tí to je apříklad aplika e 

Co he ského odelu a so iál ě-prá í o hra u dětí s mezinárodním prvkem v České repu li e, 
která  šak žado ala legislati í z ě . 

II. Doporučení dle faktor  úspěchu a p ekážek p i realizaci projektu 

Z šetře í u příje e i ílo é skupi  e pl ula žád á zásad í doporuče í pro udou í realiza i 
o do ý h projektů. Hla í  faktore  úspě hu projektu la přede ší  do rá z alost ílo é 
skupi  a její h potře . ) hlediska doporuče í dle faktorů úspě hu lze še  realizátorů  projektů 
doporučit přede ší  za ěře í jeji h projektu a ílo é skupi , se který i již ají předchozí 

zkuše osti a jsou s nimi v ko taktu, či alespoň ko at důklad ou a alýzu potře  ílo ý h skupi  
před realiza í projektu, respekti e před sepsá í  projekto é žádosti. 

Hla í překážkou, hla ě pro udržitel ost projektu, pak ude fakt, že uží á í ěkterých 

zahra ič í h etod  české pra i žaduje legislati í z ě , který h e í  moci projektu 

dosáhnout.  

III. Potenciál ší ení dobré praxe / aplikovatelnosti projektu 

Projekt á pro le ati k  zajiště u s ojí udržitel ost a e še h  akti it  se je í jako zcela 

ez t é, přesto je ale pro ílo ou skupi u espor ě pří os ý a jako elek užiteč ý. Projekt tak lze 

oz ačit pouze za spíše dobrou praxi, kdy ale eposk tuje žád ou ýraz ou i spira i pro další 
realizátor  projektů. 

 


	1 Identifikace případové studie
	ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE
	2 Výchozí situace a cíle projektu
	3 Realizace projektu
	4 Zhodnocení přínosů a úspěšnosti projektu (účelnost, užitečnost)
	4.2   Zhodnocení přínosů projektu
	4.2.1 Teorie změny


	5 Zhodnocení projektu dle účinnosti, hospodárnosti a udržitelnosti
	6 Souhrnné zhodnocení a poučení z realizace

